
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 130 DEL 04/04/2023  
OGGETTO:Affidamento servizio di  "MANUTENZIONE ORDINARIO DELLE AREE A VERDE 
PUBBLICO E CIGLI STRADALI - Anno 2023" CIG 97396369E1 - Attività non soggetta a CUP -  
Determina a contrarre, approvazione elaborati di gara e prenotazione impegno di spesa 
       

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

VISTI 

 Il  decreto del Sindaco n. 5 in data 22/04/2021, di nomina della Sottoscritta quale responsabile del Servizio 
Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali – 
Urbanistica e Assetto del Territorio; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”  

 Il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51 della legge n. 108 del 
2021; 

 Il Decreto Legge 30/04/2022 n. 36 

 Il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 
30/04/2016; 

 La Legge n. 241/1990; 

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2023-2024-2025; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice 
di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 

PREMESSO che, come per le scorse annualità, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di: 
“Manutenzione Ordinaria delle Aree a Verde pubblico Comunali  e Cigli Stradali – Anno 2023”; 
 
RICHIAMATI: 
 
- l'art.32  comma  2) D. Lgs.  18 Aprile  2016, n. 50 il quale dispone  che "Prima  dell'avvio   delle procedure    di  
affidamento   dei  contratti  pubblici,    le  stazioni   appaltanti,   in  conformità   ai propri    ordinamenti,    decretano   o  
determinano    di  contrarre,    individuando    gli   elementi essenziali  del contratto  e i criteri di selezione  degli 
operatori  economici  e delle offerte"; 

 

- I'art.  192, comma  1, del D. Lgs 18 Agosto  2000, n.267 il   quale dispone  che "La stipulazione dei   contratti   
deve   essere  preceduta    da  apposita   determinazione    del  responsabile    del procedimento di  spesa  
indicante   il fine   che  il contratto   intende perseguire,    L'oggetto  del contratto,  la sua forma   e le clausole  
ritenute  essenziali,  le modalità  di scelta ammesso  dalle disposizioni   vigenti  in materia  di contratti  delle 
pubbliche   amministrazioni   e le ragioni  che ne sono  alla base"; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- I'art.   1  comma   2,  lett.  a)  della L. 120/20, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1) 
della legge 108 del 2021 secondo   cui per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 
 
CONSIDERATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 95/2012, prevede l'obbligo 
per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo, ai sensi 
dell'art. 1, c. 1, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in legge 07 agosto 2012, n. 135 recante: “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, determina  la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 
 
E CHE in base a quanto dispongono le norme citate, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto, è stata 
verificata l’inesistenza di convenzioni attive di Consip S.p.A. e della centrale di committenza regionale del  
Piemonte con cui fare riferimento in termini parametrici di qualità/prezzo per la tipologia di servizi richiesti. 

RITENUTO di accedere al sistema di Mercato Elettronico della P.A. e verificata la disponibilità del Servizio in oggetto 
all’interno del Mercato Elettronico alla categoria: Beni e servizi al territorio/Beni e servizi per il verde pubblico/ Servizi 
per il Verde Pubblico/Servizi di Manutenzione parchi e verde; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs. 50/16, così come modificato con D.Lgs. 56/17, ed in particolare il comma 6 che recita: 
”Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”. 

STABILITO, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.Lgs n.267/2000, e secondo quanto disposto al comma 2 

dell’art. 32 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 relativamente all’adozione della determinazione a contrattare da parte delle 

amministrazioni aggiudicatrici che: 

 
1. il fine che si intende perseguire con il presente contratto riguarda il mantenimento dei livelli standard di 
manutenzione  del patrimonio comunale , con particolare riguardo alle aree verdi e dei cigli stradali;  
2. l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di: “Manutenzione Ordinaria delle Aree a Verde pubblico 
Comunali  e Cigli Stradali – Anno 2023”, anche in pendenza della formale stipula del contratto; 
3. il contratto avrà per oggetto la fornitura delle prestazioni in argomento, le cui caratteristiche sono dettagliate nel 
Capitolato Speciale d’Appalto e negli allegati “A” e “B”  allegati costituenti parte integrante della presente determinazione; 
4.la forma del contratto verrà stipulato nei modi e termini di legge, a seguito di aggiudicazione definitiva;  
5. le clausole ritenute essenziali sono l'esecuzione del servizio da parte della ditta affidataria nei termini fissati nella stessa 
Trattativa Diretta; 
5. la scelta del contraente è effettuata, mediante l’acquisizione dell’offerta secondo il  "criterio del prezzo più basso", ai 
sensi del D.Igs. 50/2016 e succ. mm.ii.; 

DATO ATTO CHE: 
- la disciplina della procedura di gara è contenuta nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al presente provvedimento. 
- l'importo da porre a base di gara è stimato in complessivi €. 24.590,00. (oltre IVA al 22%); 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 97396369E1 

 

PRECISATO CHE il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell'individuazione 

dell'aggiudicatario della procedura in oggetto al fine dell'affidamento ad esso, ai sensi dell'art. 2 della 

legge n. 266/2002;  

E ,CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o 

postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a. dedicato anche non in via 

esclusiva a tale commessa pubblica; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://ss.mm/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 
documentazione di gara all'interno della Trattativa Diretta: 

 

 Capitolato Speciale d’Appalto – Elaborato 1 

 

 Norme Tecniche – allegato “A” al Capitolato Speciale d’Appalto (le cui disposizioni sono da intendersi 

come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico e alle Condizioni Generali, così 

come previsto dalle Regole del MEPA - CONSIP) 

 D.U.V.R.I. – allegato “B” al Capitolato Speciale d’Appalto  

con gli allegati:  

        -   Lettera d’invito – Richiesta Offerta 

a)  Mod. A - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 

b)  Mod. B - dichiarazione art. 80 c. 3 del D. Lgs 50/2016) - Dichiarazione sostitutiva resa per la  
partecipazione  alla  procedura  ai  sensi  del  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  L. 120/2020; 

c)  Mod. C - composizione societaria - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione alla procedura ai 
sensi del dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020; 

d) Mod. D- comunicazione di attivazione conto corrente dedicato ad  appalti/commesse pubbliche ai 

sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010; 

e)   Mod. E - dichiarazione ex. art. 26, comma 1, lett. a), punto 2, d.lgs. 81/2008; 

f)    Mod. F -  Patto d’Integrità’ 

g)   Mod. DGUE; 

 

DETERMINA 
 
DI AVVIARE in coerenza a quanto espresso in narrativa, le procedure di gara  per “MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLE AREE A VERDE PUBBLICO COMUNALI  E CIGLI STRADALI – ANNO 2023” mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato elettronico di Consip SpA, alle condizioni previste dalla documentazione di gara appositamente predisposta e 
per un importo a base di gara pari ad €. 24.590,00 oltre IVA 22% e per complessivi €. 30.000,00., IVA al 22 % 
inclusa, codice CIG 97396369E1 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del d.Lgs.50/16 e 
succ. mm. e ii.  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 dello stesso Decreto 

DI PRENOTARE  la spesa presunta di € 24.500,00 soggetti a ribasso d’asta oltre costi per la sicurezza pari ad € 90,00 
per un importo complessivo pari ad  €.  24.590,00 oltre Iva 22% e per complessivi €. 30.000,00 Iva 22% compresa 
come di seguito riportato: 
 

VISTI: 
 
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
 l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede 
che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente 
secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 
 
VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 della legge n. 120 del 11/09/2020 che 
individua al comma 2 lettera a), quale procedura da porre in atto per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 
139.000,00, “l’affidamento diretto” e l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice che prevede, “ per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO opportuno compendiare i principi di “economicità, efficacia, tempestività e correttezza” procedendo 
mediante “Rdo Mepa” inoltrata a numero una ditta presente su Mepa di Consip nel bando relativo a Fornitura di 
Servizi – “Servizi di Manutenzione del Verde”;                         
 
DATO ATTO che quale criterio di aggiudicazione, sarà utilizzato il criterio “minor prezzo” da esprimersi in sede di gara 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo del servizio posto a base di gara e dedotto degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso. La fase di gara attuerà le semplificazioni procedurali e amministrative previste dalla 
Legge 120/2020 e succ mm.ii. 
 
RITENUTO di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 92 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la manutenzione ordinaria delle aree a verde pubblico, parchi 
giochi, aree attrezzate e cigli stradali di competenza comunale; 
 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del “ SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE A VERDE 
PUBBLICO COMUNALI E CIGLI STRADALI – Anno 2023”; 
 
- il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’articolo 43, 
comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità di stipula 
elettronica attraverso la piattaforma MEPA; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito oltre che nel Capitolato Speciale d’Appalto 
reggente l’affidamento; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e succ. 
mm. e ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 
DATO INOLTRE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione 

del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 97396369E1; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione con Delibera n. 1097,  

 

DETERMINA 
DI AVVIARE in coerenza a quanto espresso in narrativa, le procedure di gara  per ““MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLE AREE A VERDE PUBBLICO COMUNALI  E CIGLI STRADALI – ANNO 2023” mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato elettronico di Consip SpA, alle condizioni previste dalla documentazione di gara appositamente predisposta e 
per un importo a base di gara pari ad €. 24.590,00 oltre IVA 22% e per complessivi €. 30.000,00., IVA al 22 % inclusa 
codice CIG 97396369E1 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 dello stesso Decreto; 

DI PRENOTARE  la spesa presunta di € 24.500,00 soggetti a ribasso d’asta oltre costi per la sicurezza pari ad € 90,00 
per un importo complessivo pari ad  €.  24.590,00 oltre Iva 22% e per complessivi €. 30.000,00 Iva 22% compresa 
come di seguito riportato: 

 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

97396369E1 2023 257 09021 3660 2 2 U.1.03.02.15.999 30.000,00 2023 

 
DI DARE ATTO CHE al momento non risultano attive convenzioni CONSIP, relative al servizio in oggetto; 
 

DI STABILIRE CHE la procedura di cui trattasi sarà esperita in modalità telematica con ricorso al MEPA della 

Consip e con invito a n. 01 Ditta, già accreditata sul sistema all'iniziativa Fornitura di Servizi -   “Servizi di 
Manutenzione del Verde”;                         

 
DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici della 
stazione appaltante, che andranno a fare parte della documentazione di gara all'interno della Trattativa 
Diretta: 

 Capitolato Speciale di Appalto  

 Norme Tecniche (le cui disposizioni da intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, 
prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico e alle Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del 
MEPA - CONSIP) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 DUVRI 
con gli allegati: 

        -  Lettera d’invito – Richiesta Offerta 

a)  Mod. A - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 

b)  Mod. B - dichiarazione art. 80 c. 3 del D. Lgs 50/2016) - Dichiarazione sostitutiva resa per la  
partecipazione  alla  procedura  ai  sensi  del  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  L. 
120/2020; 

c)  Mod. C - composizione societaria - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione alla 
procedura ai sensi del dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020; 

d) Mod. D- comunicazione di attivazione conto corrente dedicato ad  appalti/commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010; 

e)   Mod. E - dichiarazione ex. art. 26, comma 1, lett. a), punto 2, d.lgs. 81/2008; 

f)    Mod. F -  Patto d’Integrità’ 

g)    Mod. DGUE; 

 
DI PRECISARE 

Che per la presentazione delle offerte sarà assegnato un termine non inferiore a 10 giorni dalla data di 
invio della Trattativa. 

Che l'affidamento del servizio di cui trattasi è assoggettato alle disposizioni di cui all'art.3 della L. 
136/2010 ed in particolare che nel contratto saranno inserite le seguenti clausole: 

- l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto. 

 

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3. 

DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Enrica Pera Mut, 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Serravalle Sesia.  

DI DARE ATTO CHE i rapporti con l’aggiudicatario saranno formalizzati tramite MEPA mediante scrittura 
privata generata dal sistema . 
 
DI DISPORRE, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”. 
 
DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Enrica Pera Mut, Responsabile  del 
Servizio Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – Gestione dei Beni Demaniali e 
Patrimoniali – Urbanistica e Assetto del Territorio del Comune di Serravalle Sesia; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 

 
 
 
 

 

 

 


